
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Степноозерская  средняя общеобразовательная школа» 

Благовещенского района Алтайского края 

р.п. Степное Озеро 

ПРИКАЗ 

от 30.08.2023г.          №   128 

 

О функционировании центра 

образования цифрового и гуманитарного  

профилей «Точка роста»  

на базе МБОУ «Степноозерская СОШ 

в 2023-2024 учебном году» 

 

 

      В целях реализации мероприятий, предусмотренных методическими рекомендациями 

по созданию мест для реализации основных и дополнительных общеобразовательных 

программ цифрового, естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей в 

образовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, и 

дистанционных программ обучения определенных категорий обучающихся, в том числе 

на базе сетевого взаимодействия, утвержденными распоряжением Министерства 

просвещения Российской Федерации  от 17.12.2019 №Р-133, приказом Министерства 

образования  и науки Алтайского края от 23.09.2019 № 1420 «О создании центров 

образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» на базе 

общеобразовательных организаций, расположенных в сельской  местности и малых 

городах Алтайского края» на основании приказа управления Администрации  по 

образованию и делам молодежи Благовещенского района Алтайского края от 18.12.2019 

№500 «О создании Центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка 

роста» на базе общеобразовательных учреждений Благовещенского района» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

      1. Утвердить штатное расписание Центра образования цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста» на базе МБОУ «Степноозерская средняя общеобразовательная 

школа» Благовещенского района Алтайского края  и обеспечить его функционирование в 

2023-2024 учебном  году. (Приложение 1). 

2. Утвердить учебный план Центра образования цифрового и гуманитарного профилей 

«Точка роста» в МБОУ «Степноозерская средняя общеобразовательная школа» 

Благовещенского района Алтайского края на 2023-2024 учебный год (Приложение 2). 

3. Утвердить план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий  

Центра  образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в МБОУ 

«Степноозерская средняя общеобразовательная школа» Благовещенского района 

Алтайского края на 2023-2024 учебный  год  (Приложение 3). 

4. Руководителю Центра О.П.Воробьевой совместно с главным бухгалтером 

С.В.Пархоменко провести тарификацию работников Центра согласно штатному 

расписанию и производить оплату с 01.09.2023г. 

 

 

 

 

Директор МБОУ ССОШ  С.Е.Суханова 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 к приказу от  30.08.2023г.№ 128 

 

Штатное расписание 
Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» 

на 2023 – 2024 учебный год 
№

п/п 

Перечень 

штатных 

единиц 

ФИО 

преподавате

ля 

Занимаемая 

должность в ОУ 

Название курса 

в Центре «Точка 

роста» 

Возраст 

участников 

Количе

ство 

часов 

1.  Руководитель 

Центра 

Воробьева 

Оксана 

Павловна 

учитель музыки, 

информатики 
  1ставка 

2.  Педагог-

организатор 

Воробьева 

Оксана 

Павловна 

учитель музыки, 

информатики 
  0,5 

ставки 

3.  Педагог-

организатор 

Суханова 

Светлана 

Евгеньевна 

учитель 

русского языка и 

литературы 

  0,5 

ставки 

4.  Учитель 

информатики 

Константино

ва Дина 

Витальевна 

учитель 

математики и 

информатики 

«Программируем 

играя» 

 «Информатика. 

Яндекс-учебник» 

«Код будущего» 

5 класс 

 

7 класс 

8 класс 

9 класс 

2 часа 

 

2 часа 

2 часа 

2 часа 

5.  Учитель 

информатики 

Воробьева 

Оксана 

Павловна 

учитель 

информатики 

 «Информатика 

вокруг нас» 

«Яндекс-учебник» 

«Код будущего» 

5-7 класс 

 

8 класс 

9 класс 

2 часа 

 

2 часа 

2 часа 

6.  Педагог по 

шахматам 

Панюта 

Василий 

Викторович 

учитель 

начальных 

классов 

«Шахматная азбука» 

«Обучение игры в 

шахматы» 

1-2 классы 

3-4 классы 

 

2 часа 

3 часа 

7.  Педагог по 

технологии 

Кузьменко 

Валентина 

Геннадьевна 

учитель 

технологии 

 «Мастерица» 8-9 класс 2 часа 

8.  Педагог 

дополнительно

го образования 

Дьяченко 

Галина 

Витальевна 

учитель физики «Проектная 

деятельность» 

9 класс 2 часа 

9.  Педагог 

дополнительно

го образования 

Люшневская 

Людмила 

Евгеньевна 

педагог 

дополнительног

о образования 

«Журналистика» 5-11 класс 2 часа 

10.  Педагог 

дополнительно

го образования 

Новикова 

Анастасия 

Ивановна 

учитель 

математики, 

информатики 

«Образовательная 

робототехника» 

«Программирование 

Scratch» 

1 класс 

 

5 класс 

1 час 

 

1 час 

11.  Педагог 

дополнительно

го образования 

Менасенко 

Тамара 

Елдариевна 

учитель 

начальных 

классов 

«Чудеса науки и 

природы» 

3 класс 1 час 

12.  Педагог 

дополнительно

го образования 

Воробьева 

Юлия 

Владимиров

на 

учитель истории, 

обществознания 

«Проектная 

деятельность» 

7 класс 

9 класс 

1 час 

1 час 

13.  Педагог 

дополнительно

го образования 

Проскурина 

Марина 

Витальевна 

Зав. БИЦ «Школьный театр» 4 класс 2 часа 

14.  Педагог 

дополнительно

го образования 

Калашников

а Людмила 

Александров

на 

Медицинский 

работник 

«Формула 

безопасности: основы 

оказания первой 

помощи» 

5-11 класс 2 часа 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 к приказу от  30.08.2023г.№ 128 

 

 

Учебный план 
Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» 

на 2023 – 2024 учебный год 

 
Предметные 

области 

Учебные предметы Всего 

часов в 

неделю 

классы 

смешанные группы 

Обязательная часть 

Математика и 

информатика 

информатика 10 7-11 класс 

Технология технология 20 5-9 класс 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

7 8-11 класс 

Внеурочная деятельность 

Внеурочная 

деятельность по 

информатике 

Информатика. 

Яндекс-учебник 

6 7-9 класс 

Программируем 

играя 

2 5 класс 

Образовательная 

робототехника 

1 1 класс 

Информатика 

вокруг нас 

2 5-7 класс 

Программирование 

Scratch 

1 5 класс 

Код будущего 4 9 класс 

Внеурочная 

деятельность 

Обучение игры в 

шахматы 

3 3-4 класс 

Шахматная азбука 2 1-2 класс 

Журналистика 2 5-11 

«Мастерица» 2 8-9 класс 

«Проектная 

деятельность» 

2 9 класс 

«Чудеса науки и 

природы» 

1 3 класс 

«Проектная 

деятельность» 

1 

1 

7 класс 

9 класс 

«Школьный театр» 2 4 класс 

«Формула 

безопасности: 

основы оказания 

первой помощи» 

2 5-11 класс 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 к приказу от  30.08.2023г.№ 128 

 

 

План 

 учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий  

Центра  образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка 

роста» в МБОУ «Степноозерская средняя общеобразовательная школа» 

Благовещенского района Алтайского края на 2023-2024год 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

реализации 
Результат 

Целевая 

аудитория 

Ответств

енные 

1.  Обновление 

содержания ООП по 

предметным 

областям 

«Технология», 

«Математика и 

информатика», 

«Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности» 

с учетом 

использования 

обновленного 

учебного 

оборудования. 

август Обновленные рабочие 

программы по учебным 

предметам «Информатика», 

«Технология», «ОБЖ» 

Учителя 

технологии, 

информатик

и, ОБЖ 

Руководи

тель 

центра 

2.  Разработка 

разноуровневых 

программ 

дополнительного 

образования 

цифрового, 

естественно-

научного, 

технического и 

гуманитарного 

профилей 

август Рабочие программы 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ 

Педагоги 

центра 

Руководи

тель 

центра 

3.  Рассмотрение 

вопроса «Итоги 

2022-2023 уч.г. 

Основные 

направления 

деятельности 

Центра «Точка 

роста» МБОУ 

ССОШ на 2023-

2024 учебный год» 

на педагогическом 

совете 

август Презентация, протокол 

педагогического совета 

Коллектив 

школы 

Руководи

тель 

центра 

4.  Составление 

расписания занятий 

в Центре «Точка 

роста» 

сентябрь Расписание Педагоги 

центра 

Руководи

тель 

центра 

5.  День открытых 

дверей для 

учащихся школы. 

сентябрь Фотоотчет, публикации на 

сайте школы 

1-11 класс Руководи

тель 

центра 



Презентация 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ Центра 

«Точка роста» 

6.  Всероссийская 

образовательная 

акция по 

информационным 

технологиям «ИТ- 

диктант». 

13 

сентября 

Организация и проведение 

Всероссийской акции по 

информационным 

технологиям 

7-11 класс педагог-

организа

тор, 

учитель 

информа

тики 

7.  Всероссийский 

урок цифры 

«Искусственный 

интеллект в 

отраслях» 

18.09-08.10 Организация и проведение 

Всероссийского урока 

цифры «Искусственный 

интеллект в отраслях» 

1-11 класс педагог-

организа

тор, 

учитель 

информа

тики 

8.  Всемирный день 

интернета 

30 

сентября 

Фотоотчет, публикации на 

сайте школы 

1-11 класс педагог-

организа

тор, 

учитель 

информа

тики 

9.  Акция-конкурс 

видеооткрыток 

«Любимому 

учителю 

посвящается» 

октябрь Фотоотчет, публикации на 

сайте школы 

1-11 класс педагог-

организа

тор 

10.  Конкурс 

Фотографий и 

рисунков «Как я 

провел лето» 

октябрь Положение о конкурсе, 

фотоотчет 

1-11 класс педагог-

организа

тор 

11.  Всероссийский урок 

цифры 

«Мессенджеры» 

16.10-12.11 Организация и проведение 

Всероссийского урока 

цифры «Мессенджеры» 

1-11 класс педагог-

организат

ор, 

учитель 

информат

ики 

12.  Организация и 

проведение 

школьного этапа 

Всероссийской 

олимпиады 

школьников на базе 

Центра 

октябрь – 

ноябрь 

Протоколы проведения 

олимпиады 

5-11 класс Руководи

тель 

центра, 

зам. 

директора 

по УВР 

13.  «Мои безопасные 

каникулы» 

октябрь Изготовление памяток, 

буклетов, фотоотчет, 

публикации на сайте школы 

1-11 класс педагог-

организат

ор 

14.  Организация и 

проведение 

мероприятий в дни 

осенних каникул 

(Интеллектуальная 

игра «Самый 

умный») 

ноябрь Фотоотчет, публикации на 

сайте школы 

1-11 класс педагог-

организат

ор, 

педагоги 

доп. 

образован

ия, 

классные 

руководи

тели 



15.  Интернет-ресурсы и 

виртуальная 

реальность на 

уроках 

ноябрь круглый стол Педагоги 

округа 

руководи

тель  

центра, 

педагог 

организат

ор 

16.  Всероссийский урок 

цифры «Облачные 

технологии и 

искусственный 

интеллект» 

20.11-10.12 Организация и проведение 

Всероссийского урока 

цифры «Облачные 

технологии и 

искусственный интеллект» 

1-11 класс педагог-

организат

ор, 

учитель 

информат

ики 

17.  Семинар-практикум 

«Сайт как ресурс 

развития педагога. 

Как создать сайт с 

нуля» 

ноябрь Созданные сайты 

педагогов, классов 

педагоги 

школы 

педагог-

организат

ор 

18.  Уроки доброты. 

Международный 

день толерантности. 

13 ноября 

16 ноября 

Фотоотчет, публикации на 

сайте школы 

5 - 11 класс педагог-

организат

ор 

19.  Всемирный день 

информации. 

Международный 

день защиты 

информации 

26 ноября 

30 ноября 

Фотоотчет, публикации на 

сайте школы 

7 - 11 класс педагог-

организат

ор 

20.  Международный 

день компьютерной 

графики. День 

информатики в 

России.  

3-4 декабря Мастер-класс. Конкурс 

рисунков. Фотоотчет, 

публикации на сайте школы 

3-5 класс педагог-

организат

ор, 

учитель 

информат

ики 

21.  Шахматный турнир декабрь 1-11 классы 1-11 класс педагог 

по 

шахматам 

22.  Квест «Школа 

выживания» 

декабрь Положение о конкурсе, 

фотоотчет 

1-11 класс педагог-

организат

ор, 

педагоги 

Центра 

«Точка 

роста» 

23.  Моделирование 

елочных игрушек 

для 3-D принтера 

декабрь Выставка работ, фотоотчет 1-11 класс педагог-

организат

ор 

24.  Организация и 

проведение 

мероприятий в дни 

зимних каникул 

январь Фотоотчет, публикации на 

сайте школы 

1-11 класс педагог-

организат

ор, 

педагоги 

доп. 

образован

ия, 

классные 

руководи

тели 

25.  Всероссийский урок 

цифры 

«Кибербезопасность 

будущего» 

15.01-04.02 Организация и проведение 

Всероссийского урока 

цифры «Кибербезопасность 

будущего» 

1-11 класс педагог-

организат

ор, 

учитель 



информат

ики 

26.  День науки в Точке 

роста 

8.02 Демонстрация 

обучающимся навыков 

работы с современным 

оборудованием 

Фотоотчет, публикации на 

сайте школы 

1-11 классы педагоги 

центра 

27.  Всемирный день 

безопасного 

Интернета. День 

компьютерщика. 

14 февраля Фотоотчет, публикации на 

сайте школы 

7-11 класс педагог-

организат

ор, 

учитель 

информат

ики 

28.  Организация и 

проведение 

мероприятий в 

рамках «Месячника 

ко Дню защитника 

Отечества» 

февраль Фотоотчет, публикации на 

сайте школы 

1-11 класс учитель 

ОБЖ,  

педагог-

организат

ор 

29.  Семинар-практикум 

«О работе на 

платформе ФГИС 

«Моя школа»: 

вопросы и ответы». 

«Использование 

оборудования 

центра цифрового и 

гуманитарного 

профилей «Точка 

роста» в 

образовательном 

процессе» 

февраль Фотоотчет, публикации на 

сайте школы 

педагоги 

школы 

педагог-

организат

ор 

30.  Всероссийский урок 

цифры «Технологии 

тестирования» 

11.03-31.03 Организация и проведение 

Всероссийского урока 

цифры «Технологии 

тестирования» 

1-11 класс педагог-

организат

ор, 

учитель 

информат

ики 

31.  Организация и 

проведение 

мероприятий в дни 

весенних каникул. 

Квест-игра «Код 

здоровья-ЗОЖ» 

март Фотоотчет, публикации на 

сайте школы 

1-11 класс педагог-

организат

ор, 

педагоги 

доп. 

образован

ия, 

классные 

руководи

тели 

32.  Семинар-практикум 

«Развитие 

дополнительного 

образования в 

современной школе 

с использованием 

ресурсов центра 

цифрового и 

гуманитарного 

март Фотоотчет, публикации на 

сайте школы 

педагоги 

школы 

педагог-

организат

ор 



профилей «Точка 

роста» 

33.  Всероссийский урок 

цифры «Квантовое 

программирование» 

08.04-30.04 Организация и проведение 

Всероссийского урока 

цифры «Квантовое 

программирование» 

1-11 класс педагог-

организат

ор, 

учитель 

информат

ики 

34.  Гагаринский урок 

«Космос – это мы» 

12 апреля Фотоотчет, публикации на 

сайте школы 

1-11 класс педагог-

организат

ор 

35.  Всероссийский урок 

цифры «Квантовые 

алгоритмы» 

05.04-30.04 Организация и проведение 

Всероссийского урока 

цифры «Квантовые 

алгоритмы» 

1-11 класс педагог-

организат

ор, 

учитель 

информат

ики 

36.  Анкетирование 

детей и педагогов 

для определения 

уровня 

удовлетворенности 

работы Центра 

«Точка роста» 

апрель Информационная справка 

по результатам 

анкетирования 

1-11 класс руководи

тель  

центра 

37.  Урок мужества 

«Поклонимся велик 

им тем годам» 

май Фотоотчет, публикации на 

сайте школы 

1-11 класс педагог-

организат

ор 

38.  Творческий отчёт о 

работе Центра 

май Фотоотчет, публикации на 

сайте школы 

обучающиес

я, родители 

руководи

тель  

центра 

39.  Шахматно-

шашечный турнир 

«От пешки до 

ферзя» с 

привлечением 

родителей 

учащихся 

май Фотоотчет, публикации на 

сайте школы 

 педагог-

организат

ор, 

педагог 

по 

шахматам 

40.  Проектная 

мастерская 

сентябрь- 

май 

Защита проектов 5-11 класс руководи

тель  

центра 

41.  Презентация 

лучших 

ученических 

научно-

исследовательских 

и проектных работ, 

выполненных на 

базе Центра «Точки 

роста» в рамках 

общешкольного 

Форума проектов 

май Презентация ученических 

проектов 

1-11 класс руководи

тель  

центра, 

учителя-

предметн

ики 

42.  Виртуальная 

выставка 

творческих работ 

учащихся, 

созданных на 

занятиях по 

дополнительным 

май Фотоотчет, публикации на 

сайте школы 

1-11 класс Руководи

тель 

центра, 

педагог-

организат

ор, 

педагоги 



общеразвивающим 

программам 

доп. 

образован

ия 

43.  Рассмотрение 

вопроса «Итоги 

работы Центра 

«Точки роста» в 

2023-2024 учебном 

году» на 

педагогическом 

совете 

май Протокол заседания 

педагогического совета 

коллектив 

школы 

Руководи

тель 

центра 

44.  Организация и 

проведение 

мероприятий в дни 

летних каникул 

июнь Фотоотчет, публикации на 

сайте школы 

1-11 класс педагог-

организат

ор, 

педагоги 

доп. 

образован

ия, 

классные 

руководи

тели 

45.  Занятия для детей в 

школьном лагере 

дневного 

пребывания 

июнь Фотоотчет, публикации на 

сайте школы 

1-4 класс Педагог-

организат

ор, 

педагоги 

доп. 

образован

ия 

46.  Индивидуальные 

консультации для 

учителей-

предметников по 

применению новых 

средств обучения в 

образовательной 

деятельности 

в течение 

учебного 

года 

Методические 

консультации 

коллектив 

школы 

Руководи

тель 

центра 

 

47.  Подготовка к  

конкурсам научных 

работ 

в течение 

учебного 

года 

Подготовка и 

представление конкурсных 

работ 

1-11 классы Педагоги 

центра 

48.  Реализация 

программ 

дополнительного 

образования 

дополнительного 

образования 

в течение 

учебного 

года 

Решение практических 

задач по предметам 

цифрового, естественно-

научного, технического и 

гуманитарного профилей 

1-11 классы Педагоги 

центра 

 

 


		2023-09-25T15:40:42+0800
	Суханова С_Е_ директор МБОУ ССОШ
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




